ŷ. 4. VENIET GLADIUS IN ÆGYPTUM, ET ERIT PAVOR IM ÆTHIOPIA. Hébreu : *Kousch*. L'arrivée des Chaldéens dans l'Égypte, et le bruit des ravages qu'ils y commirent, jetèrent l'épouvante jusque dans l'Éthiopie.

ŷ. 5. ÆTHIOPIA, ET LIBYA, ET LYDIA, ET OMNE RELIQUUM VULGUS, ET CHUB, ET FILII TERRÆ FŒDERIS CUM EIS GLADIO CADENT. L'hébreu porte : *Kousch, Phout et Loud*. Voyez ce que nous avons dit de ces différents peuples, au chapitre x de la Genèse.

*Chub*, marque les *Cubiens*, placés par Ptolémée

près du lac Maréotis (2). Dom Calmet suppose que le nom d'*Égypte* viendrait de Chub, ou *Cubli*, ou *Gubli, Égubli*.

*Les enfants du pays de l'alliance*, sont ou les Juifs, qui, après la prise de Jérusalem, étaient descendus en Égypte, malgré le sentiment de Jérémie (3) ; ou tous les peuples alliés des Égyptiens (4), qui étaient accourus à leur secours, et qui furent enveloppés dans leur malheur.

Les Septante ajoutent *les Perses et les Crétois*. Les premiers se trouvent déjà parmi les troupes auxiliaires des Tyriens (5) Et ailleurs (6), ils mettent les *Crétois*, au lieu des *Céréthéens*, peuple de Palestine. Il n'y a aucun inconvénient à reconnaître que ces peuples se soient trouvés alors dans l'armée égyptienne. On trouve aussi au chapitre xxxviii, verset 5, les Perses avec les Éthiopiens et les Libyens. Enfin, Théodoret croit qu'il y avait dès lors des Perses établis en Égypte, qui y possédaient un assez grand canton. Mais ce fait est mal prouvé, surtout pour le temps qui précéda Nabucodonosor. Il ne serait certain que pour une époque postérieure (7).

(1) Vide infr. ŷ. 18. Jerem. iv. 23. et xv. 9. Horat. Satyr. l. i. sat. 9. Hunc sine solem tam nigrum surrexe mihi !

(2) Ptolem. lib. iv. c. 5. Κωβίτου.

(3) Jerem. xiv. 28. Vide Hieronym. et Theodoret. Sancti Alii passim.

(4) Maldon. Val. Jun. etc.

(5) Ezech. xxvii. 10.

(6) Ezech. xxv. 16.

(7) Sallust. De Bello Jugurth. et Plin. lib. v. cap. 8.

6. Hæc dicit Dominus Deus: Et corruent fulcientes Ægyptum, et destruetur superbia imperii ejus; a turre Syenes gladio cadent in ea, ait Dominus Deus exercituum.

7. Et dissipabuntur in medio terrarum desolatarum, et urbes ejus in medio civitatum desertarum erunt;

8. Et scient quia ego Dominus, cum dederò ignem in Ægypto, et attriti fuerint omnes auxiliatores ejus.

9. In die illa egredientur nuntii a facie mea in trieribus, ad conterendam Æthiopiæ confidentiam; et erit pavor in eis in die Ægypti, quia absque dubio veniet.

10. Hæc dicit Dominus Deus: Cessare faciam multitudinem Ægypti in manu Nabuchodonosor, regis Babylonis.